Græcorũ  
varia inter  
ipsum  
pugna at-  
que  
opiniones.

rebus contraria scribere. Notissimum quippe est quot in locis Hellanicus ab Agesilao dissenserit, & quoties Herodotum, quem Cicero historiae patrem esse dixit, coarguat Agesilaus, itémque quomodo Ephorus Hellanicum in pluribus ostenderit esse mendacem, Ephorum verò ipsum Timæus, Timæum posteri, Herodotum quàm plurimi.

„ Semper enim Græci, ut scriptum reliquit Diodorus libro  
 „ tertio, aliquo tempore in literis, ac philosophia morati ad  
 „ quæstum conuertuntur, eiusque gratia nouis semper opi-  
 „ nionibus studentes, de que maximis disciplinis altercantes,  
 „ incertos discipulos reddunt, animosque hominum per  
 „ omnem vitam errare compellunt, & nulla in eis certa sci-  
 „ entia dubium, & in confuso relinquunt. Quæ quidem res  
 „ eò facilius factu fuit, quòd instructi copia dicendi, ut  
 „ ait Lactantius, homines captarent. Hinc mirabile est  
 „ quantas mendaciorum caligines atque tenebras excita-  
 „ rint. Nec illos puduit interdum nomina, interdum quo-  
 „ que facta aliorum populorum suis nouitiis, atque hesternis  
 „ veluti die (si cum aliorum antiquitate comparentur) na-  
 „ tis heroibus adscribere. Quod Herodotus, tametsi Græ-  
 „ cus, in sua historia minimè negauit. Verùm tamen quòd  
 „ pluribus myrothecis, ac verborum lenociniis sua illi fu-  
 „ cant mendacia, eò diligentius, cautiùsque ab his sibi debet  
 „ quisque præcauere. Nam ut eleganter notat Euripides  
 „ in Phæniis,

„ Ἀπλῶς ὁ μῦθος τῆ ἀληθείας ἔφυ,  
 „ Κ' οὐ ποιητῶν δέειτ' ἀρ δὲ χ' ἐρμυθωμάτων,  
 „ Ἐχει γὰρ αὐτῆ καμφορ, ὁ δὲ ἀδικεῖ λόγῳ  
 „ Νοσῶν εἰ αὐτῶ φαρμάκων δέεται σοφῶν,

Est autem hoc loco animaduersione dignum quidnam o-  
 lim de illis ariolatus fuerit sapientissimus ille Cato, qui ad  
 filium scribens, ut author est Plinius libro naturalis hi-  
 storiae vicesimo nono, tale vaticinium dicitur protulisse:

„ Dicam, inquit, de istis Græcis suo loco, Marce fili, quid  
 „ Athenis exquisitum habeam, & bonum sit illorum lite-  
 „ ras aspicere, non perdiscere. Vincam nequissimum, &  
 „

Catonis de  
 Græcis vati-  
 cinium à Plī-  
 nio annota-  
 tum.

„ indocile genus eorum: & hoc puta vatem dixisse. Quã-  
 „ docunque ista gens literas suas dabit, omnia corrumpet.  
 Quæ Catonis sententia suum procul dubio effectum for-  
 tita est. Postquam enim Græci eos progressus in litera-  
 rum studiis fecissent, vt facile palmam cæteris iam præri-  
 perent populis, mox theologia (non eam intelligo quæ ho-  
 die à Christianis excolitur) philosophia, *μαυτελα*, & ma-  
 gia, quas disciplinas eruditissimus Samothæ ( authore  
 Beroso) Gallis tradiderat, susceptis Græcorum fabulis nõ  
 modò in Gallia, sed vbique ferè terrarum corrumpi cæ-  
 perunt, adeò vt omnia nescio quibus naniarum inuolu-  
 cris referta fuerint. Sed videnda quæ de his quoque apud  
 Platonem in Timæo recensentur: ibi enim narratur So-  
 lonem Salaminium aliquando in AEGYPTI regionem, cui  
 Delta nomen esset, profectum, illicque cum in ciuitate  
 Saim quiesceret, de vetustatis memoria à sacerdotibus,  
 qui eiusce rei cæterorum peritissimi erant (nec enim Ae-  
 gyptij sacerdotes aleæ, scortationibus, ebrietati, aut gu-  
 le indulgebant, non etiam turpi otio delitescabant, sed  
 soli ferè erant, quibus ob assiduum studium atque contẽ-  
 plationem tam bonæ artes, quàm rerum omnium anti-  
 quarum memoriæ innotescabant) quasisse: tum demum ex  
 sacerdotibus ipsis quendam natu grandiorẽ hunc in mo-  
 „ dum respondisse, O Solon, Solon, Græci semper pueri  
 „ estis, nec quisquam è Græcia senex: cur id proferret per-  
 „ contante Solone, Quoniam, inquit ille, iuuenis vobis sem-  
 „ per est animus, in quo nulla est vetustatis commemorati-  
 „ one prisca opinio, nulla cana scientia. Et paulò post, Ideo,  
 „ inquit, qui succedunt & literis & Musis orbatu sunt.

AEGYPTIJ  
 sacerdotes  
 quondam in-  
 structissimi.

21 Quo fit ut quasi iuvenes iterum sitis, & rudes, præterito-  
 22 rum omnium prorsus ignari. Nam & ea ipsa quæ modò  
 23 ex vestris historiis recensebas, à fabulis puerilibus, ò So-  
 24 lon, parum distant. Hæc Plato, quamvis Græcus de suo-  
 rum vanitate producere nihil erubuit. Philastrius episco-  
 pus Brixienſis, vir si non orationis & eloquij Tulliani  
 suauitate ad eò præcellens, nequaquam tamen eruditione  
 vulgari expolitus, nec prophanarum disciplinarum ne-  
 scius, cui maxima cum Ambrosio familiaritas intercessit,  
 & cuius meminit Aur. Augustinus in quadam epistola,  
 Ad quod vult Deum, in opere illo quod de quinquaginta  
 sex hæresibus inscripsit, quòdque ex omnibus, quas ille  
 posteritati reliquerat, elucubrationibus, solum, ni fallor,  
 ad hanc nostram peruenit ætatem, sic nobis equidem, quã-  
 tum ad hoc propositum attinet, fauere videtur, ut contra  
 communem aliorum opinionem nec literarum, nec gene-  
 ris antiquitatem Græcus tribuendam censeat: eam enim  
 licet permulti eorum auctores quibuscunque modis con-  
 firmendam, & editis libris illustrandam curauerint, effi-  
 cere tamen non potuisse quin tandem in auras ipsorum  
 mendacia prodierint, atque etiam vel aliis Græcorum te-  
 stimonij vanitatis, summæque impudentiæ multoties in-  
 simulati fuerint, & conuicti. Ipsa Philastrij verba, quòd  
 legenti cuilibet innotescât. possintque ab ipso auctore peti,  
 consultò hîc præmittimus. Hinc itaque Metasthenes  
 Chronologus Persicus in libro de iudicio temporum, &  
 annalibus Persarum, eos qui sese ad scribendum accingere  
 parant, pulchrè monet, ne aut opinioni, aut aliorum re-  
 lationi nimium innitatur, ne Græcorum more hallucinâtes

Philastrij Bri-  
 xienſis episco-  
 pi testimoniis

Pulchra Me-  
 tasthenis Per-  
 sici admoni-  
 tio.

Et se & alios decipiant, hominúmque mentes per omnem vitam multa hæsitatione diuagari cogant. Ex illo *Metasthenis*, quemadmodum & *Platonis* & *Philastrij* loco facile colligi potest, quantum authoritatis, aut fidei ipsis *Græcorum* historiis sit adhibendum, & maximè quoties illos audimus propria encomia decantare. Quid enim tunc non audent? Proinde rectè *Iuuenalis Satyra decima*,

” -Et quicquid (ait) *Græcia mendax*

” *Audet in historia. Et Valerius Flaccus,*

” -Te *Græcia fallax*

” *Persequor. Et Faustus,*

” *Garrula sublimem si Græcia iactat Homerû. Et Mar-*

” *Atque alia cæli formæ quas Græcia mendax (tuanus,*

” *Finxit. Plinius quoque portentosa Græciæ mēdacia vocavit Sed qu. d. plura id genus testimonia necesse est accumulare? Superest vt paulò cuoiosius, & emisitius veluti oculis contemplemur, quanta opinionum, aut fabellarum (sic enim rectius appellemus) nos torqueant varietate nō modo Græci, sed & interdum Latini scriptores. Primos literarum splendore celebres, & qui philosophia aliquam attulerunt lucem, quique primi syderum observationes coctilibus laterculis inscripserunt *Epigenes*, vt ab eo incipiam, indèque multi alij *Babyloniorum* antiquitati fauentes, cum ipso *Epigene* tradiderunt fuisse *Babylonios*, siue *Chaldaeos*, hoc est, secundum *Strabonem* libro duodecimo, *Ponti* populos, qui antea *Chalybes* dicebantur, & *Alizones* postea ab *Homero* nuncupati sunt. Apud quos verustioribus illis seculis fuisse *Geneblicos*, & *Mathematicos*, qui in *Astrologia iudiciaria**

*Babylonij, siue Caldei primi literarum artiūque cultores a nōnalibus existimati.*

toti essent, cum ex multis veterum monumentis, tum ex  
 Mosi pentateucho licet quodammodo elicere ac iudicare.  
 Hinc diuersis inter eos opinionibus super eadem doctrina  
 exortis, alios scribunt appellatos fuisse Orchenos, alios Orcheni, &  
Borispæni.  
 Borispænos, alios aliis nominibus pro ratione sectarum quas  
 amplectebantur. Alij tamen prorsus dissentientes id per-  
 negant, voluntque potius literas ipsas (cui sententiæ libèter  
 etiam adstipulatur Gellius) primum excultas fuisse apud  
 Aegyptios (qui prius animalium effigies literarum loco Aegyptij.  
Mercurius.  
 habuisse dicuntur) sub Mercurio quodam. Quam opi-  
 nionem etsi Anticlidès fuerit sequutus, Menona tamen, Menon.  
 non Mercurium facit repertorem: & hoc annis quin-  
 decim ante Phoroneum primum, & antiquissimum Græ-  
 ciæ regem, quemadmodum idem monumentis approbare  
 conatus est. Sed qui hodie apud nos Mercurij inuentum  
 credunt, magis audiendos putat bona pars eorum qui in  
 vero inuestigando aliquam temporis partem collocarunt,  
 quòd grauißimis constare dicant rationibus, Mercurium Moses ab Ae-  
gyptiis ficto  
nomine Mer-  
curius dictus.  
 illum (quemadmodum ostendit Artabanus) nullum alium  
 quàm Mosem fuisse. Quem tamen, inquit, Græca va-  
 nitas suo more tenebris omnia sepeliens ita nuncupauit,  
 nempe Ἐρατώ. Huc pertinet quod Diodorus Siculus Dæ-  
 dalum, Melampum, Pythagoram, Homerum, complu-  
 resque alios eruditionis causa in Aegyptum profectos ait,  
 atque indè in patriam suam dogmata quemque retulisse.  
 De Pythagora testimonium extat apud Ciceronem li-  
 bro de Finibus: Cur, inquit, Pythagoras & Aegyptum  
 illustrauit, & Persarum Magos adiit? Quin etiam Or-  
 pheum, & Musæum, & Linum ab Aegyptiis didicisse  
 c. ij.